２００８年６月１８日

各 位

旭化成ケミカルズ株式会社

旭化成エヌエスエネルギー株式会社

木質木質木質木質バイオマスバイオマスバイオマスバイオマス発電発電発電発電へのへのへのへの取取取取りりりり組組組組みについてみについてみについてみについて

旭化成グループでは、あらゆる事業活動に伴う環境負荷を低減し、地域、地球環境の保全に努

めております。

このたび、温室効果ガスを削減し、地球温暖化防止にさらに寄与するため、旭化成エヌエスエ

ネルギー株式会社（本社：宮崎県延岡市、社長：野村 伸雄）延岡発電所で木質バイオマス発電に

取組むことになりましたのでお知らせいたします。

旭化成エヌエスエネルギー延岡発電所において、樹皮、間伐材や木屑等を加工したバイオチッ

プ、バイオペレット（※）等の木質バイオマスを石炭と混焼するための発電設備の改良工事を行

っておりました。設備改良が２００７年１２月に完了し、２００８年１月よりバイオチップによ

る燃焼試験をしております。今後、樹皮等未利用バイオマス資源をペレット化したバイオペレッ

トによる燃焼試験を行い、８月より木質バイオマスと石炭の混焼を開始いたします。

当初は石炭に木質バイオマスを約１０，０００ｔ／年（熱量等価比約２％、重量比約３％）を

混焼させることで、これまでの旭化成エヌエスエネルギー延岡発電所でのＣＯ2発生量の２％相当

分、約１５，０００ｔ／年のＣＯ2排出量削減効果があります。

※バイオチップは、主に間伐材や木屑等を細かく(２０㎜程度)粉砕したもの。

バイオペレットは、バイオチップを乾燥し、円柱状に圧縮成型したもの。

【旭化成エヌエスエネルギー延岡発電所の設備概要】

（１）設備所在地：宮崎県延岡市旭町４－３４００－１（旭化成ケミカルズ 延岡動力部内）

（２）運転開始 ：２００６年７月

（３）使用燃料 ：石炭、木質バイオマス（バイオチップ、バイオペレット等）

         木質バイオマスを熱量等価比約５％、重量比約７．５％まで混焼可能

（４）設  備 ：蒸気 ３５５ｔ／ｈ  電気 ５０，０００ＫＷ

＜ご参考＞

旭化成エヌエスエネルギー株式会社概要

 （１）本社所在地：宮崎県延岡市旭町４－３４００－１

（１）代 表 者：代表取締役社長 野村 伸雄

（２）出資構成 ：旭化成ケミカルズ㈱ ６１％  新日鉄エンジニアリング㈱ ３９％

（３）設立年月日：２００４年７月

（４）資 本 金：１０百万円

以 上

【本件に関するお問い合わせ先】

旭化成株式会社 広報室             ＴＥＬ ０３－３２９６－３００８

旭化成株式会社 延岡支社延岡総務部       ＴＥＬ ０９８２－２２－２０１０

旭化成ケミカルズ株式会社 エネルギー総部    ＴＥＬ ０３－３２９６－３２１７